— 1 —

中国美术家协会关于组织

“礼赞新时代——主题性美术作品展览””

创作项目的通知

各省、市、自治区、兵团美术家协会，各美术院校、画院等相关

单位：

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央，以伟大的

历史主动精神、巨大的政治勇气、强烈的责任担当，统筹国内国

际两个大局，统筹伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，

推出一系列重大举措，推进一系列重大工作，战胜一系列重大风

险挑战，推动党和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革。

经研究决定举办“礼赞新时代——主题性美术作品展览”，喜迎

党的二十大胜利召开。现就“礼赞新时代——主题性美术作品展

览”作品创作事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中共中央宣传部、中国文学艺术界联合会

承办单位：中宣部文艺局、中国共产党历史展览馆、中国美

术家协会

由主办、承办单位成立“礼赞新时代——主题性美术作品展

览”组织委员会

— 2 —

中国美术家协会成立“礼赞新时代——主题性美术作品展览”

作品创作指导委员会，协调组织、指导各省、市、自治区、兵团

美术家协会，各美术专业院校和画院具体落实推进美术作品创作。

二、主题内容

主题性美术作品创作旨在以艺术的形式反映党的十八大以

来党和国家事业取得的辉煌成就，牢牢把握中国特色社会主义新

时代这个阶段性特征，紧跟时代步伐，立足中国国情，聚焦现实

题材，从时代之变、中国之进、人民之呼中提炼主题，抒写中国

人民奋斗之志、创作之力、发展之果，生动刻画新时代伟大抗疫

精神、伟大脱贫攻坚精神等精神谱系，全方位全景式展现新时代

的精神气象，努力创作无愧于我们这个伟大民族、伟大时代的优

秀作品，推出一批讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄的精

品力作，激发全社会对党的忠心拥戴、对人民的无限赤诚，更加

自觉增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚持“两个确立”、

做到“两个维护”，以更加饱满的政治热情和更加高昂的精神状

态喜迎党的二十大胜利召开，为实现中华民族伟大复兴的中国梦

贡献智慧和力量。

现列出 141 个创作选题供美术家参考，选题目录见(附件一)。

三、艺术形式、尺寸要求

1.主题性美术作品以中国画、油画、版画、雕塑等艺术为主

要表现形式。

2.尺寸要求：中国画作品画芯尺寸一般不超过 350 厘米×

200 厘米；油画作品画芯尺寸一般不超过 350 厘米×200 厘米；

版画作品画芯尺寸一般不超过 180 厘米×120 厘米；雕塑作品最

— 3 —

大边尺寸在 200 厘米以内，重量在 150 公斤以下。材料包括：青

铜、铁、木材、石材、不锈钢。特殊需要可用树脂材料，易碎易

折损材料限用。

四、创作组织

在全国范围，通过各省、市、自治区、兵团美术家协会，各

美术专业院校、画院进行广泛发动，组织广大美术家围绕展览主

题，按照具体主题性选题进行作品创作。由各单位负责组织作品

创作和评选送件，在 4 月 20 日前将选题申报作者信息表（见附

件 二 ） 及 相 关 资 料 以 电 子 文 件 形 式 发 送 至 指 定 邮 箱

jdbnmsgc-3@vip.163.com，作品图片为 jpg 格式，必须保证清晰

度，分辨率不低于 300dpi，或图片大小不低于 5 兆。图片文件

名请以“选题-作者姓名”命名。

办公室及联系人电话：

办公室 59759420

林凡翔 18801346687

黄盈盈 18611952978

欢迎各省、市、自治区、兵团美术家协会，各美术专业、画

院等相关单位院校组织推荐优秀作者参与或自行申报。

中国美术家协会

2022 年 3 月 28 日

— 4 —

附件 1

“礼赞新时代——主题性美术作品展览”
创作选题

（1）实现中华民族伟大复兴的中国梦（同心筑梦）

（2）习近平和中央政治局常委在一大会址重温入党誓词

（3）“两个确立”

（4）永葆初心，勇担使命

（5）党史学习教育

（6）党政机关开展厉行节约反对浪费活动（光盘行动）

（7）流动党支部

（8）科技自立自强

（9）智能机器人方便企业生产百姓生活

（10）无人机给西藏边防战士送餐

（11）老工业基地转型升级的前后对比

（12）现代物流

（13）拉林铁路纵贯天路

（14）南水北调引江润北

（15）巨轮远航客机翱翔

（16）共享单车在线打车改变人们出行方式

（17）雄安新区建设新进展

（18）长三角示范区“蓝色珠链”水系连通

— 5 —

（19）北京证券交易所设立

（20）政府服务“最多跑一次”方便百姓

（21）扩大对外开放

（22）实施京津冀协同发展战略

（23）区域协调发展

（24）发起创办亚洲基础设施投资银行

（25）大飞机

（26）雨润新港

（27）唱响明天——打造千年雄安

（28）天下飞梁——港珠澳大桥

（29）凤凰展翅——北京大兴国际机场

（30）贵州“天眼”

（31）科技创业的年轻人

（32）智享新生活

（33）互联网的春天——农村电商

（34）高铁进山啦

（35）快递——时代节奏

（36）5G 时代

（37）小康之家

（38）大数据建设

（39）“一带一路”倡议

（40）沸腾的中国

（41）进博会一角

（42）人民当家作主

— 6 —

（43）江山就是人民，人民就是江山

（44）协商民主建设

（45）56 个民族团结奋斗共同繁荣发展

（46）港澳题材

（47）军人依法优惠待遇

（48）支部建在楼上——上海陆家嘴

（49）热情洋溢的代表们

（50）习近平总书记在新疆、西藏和少数民族同胞在一起

（51）开展全民普法宣传活动

（52）法制光辉下

（53）宪法宣誓

（54）民法典精神

（55）文艺工作座谈会精神引领文艺新气象

（56）培育和践行社会主义核心价值观

（57）2022 年北京冬奥会、冬残奥会成功举办

（58）传承和弘扬中华优秀传统文化

（59）建设教育强国

（60）志愿服务

（61）红色旅游

（62）基层群众文化蓬勃发展

（63）保护传承文化遗产

（64）烈士纪念日

（65）志愿军烈士遗骸归国

— 7 —

（66）推动网络强国建设

（67）放飞梦想

（68）国家的脊梁

（69）育新人

（70）书山有路

（71）秦腔人生

（72）党和军队功勋荣誉表彰：七一勋章、八一勋章

（73）党和国家功勋荣誉表彰（共和国勋章、七一勋章、八

一勋章）

（74）未名湖畔

（75）新兴媒体迅速发展

（76）建设长江、黄河、大运河、长征、长城国家文化公园

（77）中国共产党历史展览馆

（78）打赢精准脱贫攻坚战

（79）满足人民美好生活向往

（80）关心青少年成长（双减、中小学）

（81）实施健康中国战略

（82）枫桥经验

（83）大山深处的守望

（84）山村的夜晚

（85）全民健身 律动中国

（86）13 号线新时代

（87）夕阳欢歌

（88）“人畜两旺”的内蒙古

— 8 —

（89）大山的节日

（90）暖心——十八洞村贫困户精准脱贫

（91）助梦

（92）乡村振兴

（93）习近平总书记赴湖北武汉考察新冠肺炎疫情防控工

作（打赢湖北保卫战、武汉保卫战）

（94）最美“逆行者”

（95）绿水青山就是金山银山

（96）建设美丽中国

（97）草原上的乌兰牧骑

（98）习近平总书记考察黄河

（99）习近平总书记考察长江（长江大保护）

（100）初春

（101）呦呦鹿鸣

（102）秀美家园、悠悠相思

（103）美丽新疆

（104）幸福西藏

（105）中国玉麦

（106）饮水思源——记青草沙水源

（107）最美太湖水

（108）古田全军政治工作会议（古田再出发等）

（109）构建中国特色现代军事力量体系

（110）辽宁舰出海

（111）70 周年大阅兵

— 9 —

（112）习近平总书记视察大功三连

（113）重器

（114）踏雪边防

（115）战区新旗

（116）东风第一旅

（117）山东号航母

（118）铁流

（119）钢与泥

（120）雪地情

（121）和平使命——蓝色交响曲（参加联合国维和行动）

（122）永远的军魂

（123）南海阅兵

（124）开展军事斗争震慑“台独”分裂行径

（125）卫国戍边英雄

（126）大国行动·紧急起飞·撤侨

（127）实施海洋强国战略

（128）积极推进南海岛礁建设

（129）根植大地 情系人民

（130）最美新时代革命军人

（131）两岸一家亲

（132）祖国是靠山——香港、澳门呈现繁荣稳定发展局面

（133）天下一家

（134）首届亚洲文明对话大会

（135）亚太经合组织第二十二次领导人非正式会议

— 10 —

（136）二十国集团领导人杭州峰会

（137）上合组织青岛峰会

（138）中国共产党与世界政党高层对话会（携手建设更加

美好世界）

（139）建设中的巴基斯坦瓜达尔港

（140）开展医疗援助外交（我们一起面对——援非抗击埃

博拉，开展抗击新冠肺炎疫情国际合作）

（141）一起向未来

附件 2

“礼赞新时代——主题性美术作品展览”
选题申报作者信息表

姓名 性别

照 片

（一寸照片）

出生年月 籍贯

政治面貌 民族

最后学历 最后学位

职务职称 专业

通讯地址邮编

身份证号 联系电话

单位 邮箱

近年来作品主要艺术成果

序号 代表作名称
展览、出版及获奖

情况
时间

1

2

3

此次展览申报选题

申报选题创作草图电子版 （草图照片需为 jpg 格式）

注：个人创作作品照片与此次创作草图以 JPG 文件形式，与申报表一并打包发送至邮箱。

	“礼赞新时代——主题性美术作品展览”
	创作选题
	“礼赞新时代——主题性美术作品展览”